1

ESTADO DE RONDÔNIA

CONCURSO PÚBLICO – ROLIM PREVI Nº001/2020 DE 13 DE ABRIL DE 2020.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DE ROLIM DE MOURA – ROLIM PREVI, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação

nº 03 do Edital Nº01/2020/ 13 DE ABRIL DE 2020, em atendimento ao solicitado pelo Ministério Público de Rondônia, referente ao Concurso Público

para provimento de cargos efetivos e formação de cadastro de reserva pertencentes ao seu quadro de servidores, conforme segue:

I – DA INCLUSÃO DO CARGO: CONTADOR

a) Inclui-se o cargo P06 – Contador:

GRUPO OCUPACIONAL DE ENSINO SUPERIOR

CÓDIGO CARGO REQUISITO
CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VAGAS
AC¹

VAGAS
PCD²

TOTAL DE
VAGAS

IMEDIATAS

VAGAS

CR³
SALÁRIO
BASE

P06 Contador
Graduação em Ciências Contábeis, e
inscrição do respectivo órgão.

40h 01 CR 01 CR R$ 3.660,99

b) Os candidatos interessados no referido cargo e somente estes poderão solicitar isenção do valor da inscrição, no prazo indicado no Anexo II –

Cronograma Previsto neste Edital.

2

II - DO ITEM 4 – DAS INSCRIÇÕES

a) O subitem 4.5 passa a constar com a seguinte redação:

4.5. Será facultado ao candidato, inscrever-se para mais de um cargo, desde que não haja coincidência

nos dias e turnos de aplicação das Provas Objetivas, a saber:

TURNO DA MANHÃ TURNO DA TARDE

P03 - Controlador Interno

P04 - Agente Administrativo

P01 - Advogado

P02 - Assistente Social

P05 – Zeladora

P06 - Contador

III – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

a) Inclui-se o conteúdo específico para o cargo P06 – Contador:

CONTADOR
Contabilidade: Lei nº 6.404/1976, suas alterações e legislação complementar. Pronunciamentos do
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). 3 Princípios de Contabilidade (aprovados pelo Conselho
Federal de Contabilidade - CFC - por meio da Resolução do CFC nº 750/1993, atualizada pela
Resolução CFC nº 1.282/2010). Patrimônio: componentes patrimoniais (ativo, passivo e patrimônio
líquido). Fatos contábeis e respectivas variações patrimoniais. Contas patrimoniais e de resultado.
Apuração de resultados. Plano de contas. Funções e estrutura das contas. Elaboração das
demonstrações financeiras pela legislação societária e pelos pronunciamentos contábeis do Comitê de
Pronunciamentos Contábeis (CPC). Balanço patrimonial. Demonstração do resultado do exercício.
Demonstração do fluxo de caixa (métodos direto e indireto). Demonstração das mutações do
patrimônio líquido. Demonstração do resultado abrangente. Demonstração do valor adicionado. Notas
Explicativas. Critérios de avaliação, mensuração e evidenciação de itens patrimoniais, de resultado e de
investimentos societários no país, pela legislação societária e pelos pronunciamentos contábeis do
Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Destinação do resultado. Consolidação de
demonstrações contábeis. Contabilidade Pública: Lei Federal nº 4.320/1964 e suas alterações (Título
IX).2 NBC T 16.1 a 16.11 - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e suas
alterações. Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 5ª Edição. Introdução ao
MCASP. Procedimentos Contábeis Orçamentários. Procedimentos Contábeis Patrimoniais. Plano de
Contas Aplicado ao Setor Público. Procedimentos Contábeis Específicos. Demonstrações Contábeis
Aplicadas ao Setor Público. Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Da Gestão
Patrimonial (Capítulo VIII). Da Transparência, Controle e Fiscalização (Capítulo IX). Análise das
Demonstrações Contábeis: Análise por indicadores financeiros. Indicadores de liquidez. Indicadores de
estrutura/endividamento. Análise por indicadores econômicos. Índices de rentabilidade e
lucratividade. Índices de Rotação ou de Giro. Análise do ciclo operacional e do ciclo financeiro.
Economic value added - EVA. Earnings Before Interests, Taxes, Depreciation and Amortization
(EBITDA). Alavancagem financeira. Análise vertical e horizontal. Limitações da análise por
indicadores. Custos: Conceitos de Custo. Sistemas de acumulação. Sistemas de custeio. Métodos de
custeio (direto, variável, por absorção, por atividade). Custos indiretos e fixos. Custo-Padrão. Controle
de estoques: PEPS, UEPS, média ponderada (fixa móvel), custo específico. Estudo da relação custo
versus volume versus lucro. Análise dos pontos de equilíbrio. Alavancagem operacional.
Contabilidade - Legislação Tributária: Tratamento contábil aplicável aos impostos e contribuições.
Retenções na fonte realizadas pela administração pública estadual. Imposto de renda pessoa jurídica

3

(IRPJ). Contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL). Imposto de renda retido na fonte (IRRF).
Programas de integração. (PIS/PASEP). Contribuição para o financiamento da seguridade social
(COFINS). Imposto sobre serviços (ISS). Contribuição Previdenciária (INSS). Lei Municipal nº
3042/2015 que dispõe sobre a estrutura do Rolim Previ e suas alterações. Lei Municipal 3317/2017 que
dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Rolim de
Moura/RO e Estrutura Administrativa e, dá outras providências e suas alterações.

IV – DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

a) Inclui-se a atribuição do cargo P06 – Contador:

CONTADOR
DESCRIÇÃO SINTÉTICA: Planejar, coordenar e executar os trabalhos de análise, registro e perícias
contábeis, estabelecendo princípios, normas e procedimentos, obedecendo as determinações de
controle interno, para permitir a administração dos recursos patrimoniais e financeiros da Prefeitura.
DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Efetuar o acompanhamento e controle da movimentação contábil da
administração direta e indireta, elaborando ou conferindo e aprovando balancetes, balanços,
conciliação bancária e outros, além do esclarecimento dos fatos contábeis ao Tribunal de Contas,
visando o cumprimento da legislação, a atualização dos dados e a correta informação da aplicação dos
recursos públicos. Organizar os trabalhos inerentes à contabilidade. Planejar o sistema de registro e
operações contábeis atendendo às necessidades administrativas e as exigências legais. Inspecionar
regularmente a escrituração contábil. Controlar e participar dos trabalhos de análise e conciliação de
contas. Proceder ou orientar a classificação e avaliação das despesas. Elaborar relatórios sobre a
situação patrimonial, econômica e financeira da entidade. Acompanhar a formalização de contratos no
aspecto contábil. Analisar, acompanhar e fiscalizar a implantação e a execução de sistemas financeiros e
contábeis. Exercer outras atividades afins, como por exemplo, serviços de auditoria, quando solicitado.
Executar outras atividades compatíveis com as especificadas, conforme as necessidades do Município.

V- DO ANEXO I - QUADRO DE VAGAS

a) Alteram-se os totais de vagas imediatas dos cargos: Advogado, Assistente Social, Controlador

Interno, que passam a constar com a seguinte redação:

CÓDIGO CARGO
VAGAS
AC¹

VAGAS
PCD²

TOTAL DE
VAGAS

IMEDIATAS

VAGAS

CR³

P01 Advogado 01 CR 01 CR

P02 Assistente Social 01 CR 01 CR

P03 Controlador Interno 01 CR 01 CR

b) Altera-se o total de cadastro de reserva para o cargo: Zeladora, que passa a constar com a seguinte

redação:

CÓDIGO CARGO
VAGAS
AC¹

VAGAS
PCD²

TOTAL DE
VAGAS

IMEDIATAS

VAGAS

CR³

P05 Zeladora 01 CR 01 01

4

VI - DO ANEXO II – CRONOGRAMA PREVISTO

a) Ficam prorrogadas as inscrições para todos os cargos do Certame e abre-se prazo para isenção

somente para o Cargo: P06 – Contador, passando o Cronograma Previsto a constar conforme abaixo:

CRONOGRAMA PREVISTO

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Período de inscrições pela internet Até 16/06/2020

Solicitação de isenção do valor da inscrição (somente para o cargo P06 –
Contador)

01/06 a 03/06/2020

Divulgação das isenções deferidas e indeferidas (somente para o cargo P06 –
Contador)

08/06/2020

Recurso contra o indeferimento da isenção (somente para o cargo P06 –
Contador)

09/06 e 10/06/2020

Resultado do recurso contra o indeferimento da isenção (somente para o cargo
P06 – Contador)

15/06/2020

Último dia para pagamento do boleto bancário 17/06/2020

• Divulgação dos pedidos de atendimento especial deferidos
• Divulgação dos candidatos que se declararam na condição de Pessoa com
Deficiência – PCD

• Divulgação preliminar das inscrições

23/06/2020

• Prazo para interpor recursos contra o resultado dos pedidos de
atendimento especial e dos candidatos que se declararam na condição de
Pessoa com Deficiência – PCD

• Recursos contra o resultado das inscrições preliminares

24/06 e 25/06/2020

•••• Respostas aos recursos contra o resultado dos pedidos de atendimento
especial e dos candidatos que se declararam na condição de Pessoa com
Deficiência – PCD

•••• Respostas dos recursos contra o resultado das inscrições preliminares

•••• Divulgação da homologação das inscrições

•••• Total de inscritos por cargo

30/06/2020

DEMAIS DATAS SERÃO DIVULGADAS NO SITE WWW.IBADE.ORG.BR.

SOLICITAMOS QUE OS CANDIDATOS ACOMPANHEM EM NOSSO ENDEREÇO ELETRÔNICO
TODOS OS ATOS, EDITAIS E COMUNICADOS REFERENTES A ESTE CONCURSO PÚBLICO.

Permanecem inalteradas as demais informações de referido Edital.

5

Rolim de Moura/RO, 26 de maio de 2020.

SOLANGE FERREIRA JODÃO

SUPERINTENDENTE DO ROLIM PREV

ROSENILDA MARIA COSTA

PRESIDENTE DA COMISSÃO